
 18 – sábado, 20 de outubro de 2018 diário do exeCutivo Minas Gerais - Caderno 1
Resolução SEE Nº 3987 de 18 de outubro de 2018

O Secretário de Estado Adjunto de Educação de Minas Gerais, no uso de suas atribuições conferidas pelo artigo 93 da Constituição do Estado e 
considerando o disposto no artigo 19-A da Lei nº 19 .837, de 2 de dezembro de 2011, com a redação estabelecida pelo art . 14 da Lei nº 21 .710, de 
30 de junho de 2015,
RESOLvE:
Art 1º - Retifica na Resolução SEE nº 3091/2016, de promoção aos ocupantes de cargos efetivos das carreiras dos Profissionais de Educação Básica 
do Poder Executivo, publicada no “Minas Gerais” de 25/11/2016, a parte que se refere aos servidores relacionados nos quadros a seguir, para regu-
larização da situação funcional .

SRE: CONSELHEIRO LAFAIETE
 CARREIRA: PROFESSOR DE EDuCAÇÃO BáSICA - PEB
Onde se lê:

 MASP Nome do Servidor Nº Adm  Carreira  Situação Atual  Promoção  vigência  Nível  Grau  Nível  Grau
 842921-9 ADRIANA DA ROCHA LOBO INACIO 2  PEB  II O  III O  01/09/2015
 881771-0 RAGNAR ALvES vALLE 1  PEB  II O  III O  01/09/2015

 Leia-se:

 MASP Nome do Servidor Nº Adm  Carreira  Situação Atual  Promoção  vigência  Nível  Grau  Nível  Grau
 842921-9 ADRIANA DA ROCHA LOBO INACIO 2  PEB  II N  III N  01/09/2015
 881771-0 RAGNAR ALvES vALLE 1  PEB  II N  III N  01/09/2015

SRE: TEÓFILO OTONI
 CARREIRA: ASSISTENTE TÉCNICO DE EDuCAÇÃO BáSICA – ATB
Onde se lê:

 MASP Nome do Servidor Nº Adm  Carreira  Situação Atual  Promoção  vigência  Nível  Grau  Nível  Grau
 844559-5 MERCIA LAGO DE MENDONCA 2  ATB  Iv G v G  01/09/2015

 Leia-se:

 MASP Nome do Servidor Nº Adm  Carreira  Situação Atual  Promoção  vigência Nível  Grau  Nível  Grau
 844559-5 MERCIA LAGO DE MENDONCA 2  ATB  Iv F v F  01/09/2015

SRE: uBERLÂNDIA
 CARREIRA: ASSISTENTE TÉCNICO DE EDuCAÇÃO BáSICA – ATB
Onde se lê:

 MASP Nome do Servidor Nº Adm  Carreira  Situação Atual  Promoção  vigência Nível  Grau  Nível  Grau
 895648-4 KEILA APARECIDA RODRIGuES SANTOS 1  ATB  Iv D v D  31/12/2015
 379633-1 MONICA LIEGGIO 1  ATB  Iv G v G  31/12/2015

 Leia-se:

 MASP Nome do Servidor Nº Adm  Carreira  Situação Atual  Promoção  vigência  Nível  Grau  Nível  Grau
 895648-4 KEILA APARECIDA RODRIGuES SANTOS 1  ATB  Iv E v E  31/12/2015
 379633-1 MONICA LIEGGIO 1  ATB  Iv H v H  31/12/2015

 CARREIRA: PROFESSOR DE EDuCAÇÃO BáSICA - PEB
Onde se lê:

 MASP Nome do Servidor Nº Adm  Carreira  Situação Atual  Promoção  vigência Nível  Grau  Nível  Grau
 1132709-5 MARLOS PRuDENTE LEITE 1  PEB I D  II D  31/12/2015

 836088-5  vALDIRENE MARQuES RODRIGuES 
DE MELO 3  PEB I E  II E  31/12/2015

 Leia-se:

 MASP Nome do Servidor Nº Adm  Carreira
 Situação Atual  Promoção

 vigência 
 Nível  Grau  Nível  Grau

 1132709-5 MARLOS PRuDENTE LEITE 1  PEB I C  II C  31/12/2015

 836088-5  vALDIRENE MARQuES RODRIGuES 
DE MELO 3  PEB I F  II F  31/12/2015

Art 2º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos às datas de vigência prevista.
Secretaria de Estado de Educação, em Belo Horizonte, aos 18 de outubro de 2018 .
(a) Wieland Silberschneider
Secretário de Estado Adjuntode Educação

19 1156906 - 1
Resolução SEE Nº 3986 de 18 de outubro de 2018

O Secretário de Estado Adjunto de Educação de Minas Gerais, no uso de suas atribuições conferidas pelo artigo 93 da Constituição do Estado e con-
siderando o disposto no artigo 18 da Lei Nº 15 .293, de 05 de agosto de 2004 e na Resolução SEPLAG Nº 067, de 18 de outubro de 2010,
RESOLvE:
Art 1º - Retifica na Resolução SEE nº 3088/2016 de promoção aos ocupantes de cargos efetivos das carreiras dos Profissionais de Educação Básica 
do Poder Executivo, publicada no “Minas Gerais” de 25/11/2016, a parte que se refere aos servidores relacionados a seguir, em razão de alteração 
no posicionamento em data anterior a promoção .

SRE: CONSELHEIRO LAFAIETE
 CARREIRA: PROFESSOR DE EDuCAÇÃO BáSICA – PEB
Onde se lê:

 MASP Nome do Servidor Nº Adm  Carreira 
 Situação Atual  Promoção

 vigência 
 Nível  Grau  Nível  Grau

 2822344 MARIA DE LOuRDES OLIvEIRA 
RESENDE INACIO 2  PEB  II O  III O  30/06/2016

 Leia-se:

 MASP Nome do Servidor Nº Adm  Carreira
 Situação Atual  Promoção

 vigência 
 Nível  Grau  Nível  Grau

 2822344 MARIA DE LOuRDES OLIvEIRA RESENDE 
INACIO 2  PEB  II P  III P  30/06/2016

SRE: DIvINÓPOLIS
 CARREIRA: ASSISTENTE TÉCNICO DE EDuCAÇÃO BáSICA - ATB
Onde se lê:

 MASP Nome do Servidor Nº Adm  Carreira  Situação Atual  Promoção  vigência  Nível  Grau  Nível  Grau
 380166-9 vERA LuCIA BONACCORSI 1  ATB  Iv F v F  21/03/2016

 Leia-se:

 MASP Nome do Servidor Nº Adm  Carreira  Situação Atual  Promoção  vigência  Nível  Grau  Nível  Grau
 380166-9 vERA LuCIA BONACCORSI 1  ATB  Iv G v G  21/03/2016

Art 2º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos às datas de vigência prevista.
Secretaria de Estado de Educação, em Belo Horizonte, aos 18 de outubro de 2018 .
(a) Wieland Silberschneider
Secretário de Estado Adjuntode Educação

19 1156907 - 1
Resolução SEE Nº 3984 de 18 de outubro de 2018

O Secretário de Estado Adjunto de Educação de Minas Gerais, no uso de suas atribuições conferidas pelo artigo 93 da Constituição do Estado e con-
siderando o disposto no artigo 19-A da Lei Nº 19 .837, de 02 de dezembro de 2011, com a nova redação estabelecida pelo art . 14 da Lei nº 21 .710, 
de 30 de junho de 2015,
RESOLvE:
Art 1º - Retifica na Resolução SEE nº 3007/2016 de promoção aos ocupantes de cargos efetivos das carreiras dos Profissionais de Educação Básica 
do Poder Executivo, publicada no “Minas Gerais” de 16/06/2016, a parte que se refere aos servidores relacionados a seguir, em razão de alteração 
no posicionamento em data anterior a promoção .

SRE: MANHuAÇu
 CARREIRA: PROFESSOR DE EDuCAÇÃO BáSICA - PEB
Onde se lê:

 MASP Nome do Servidor Nº Adm  Carreira 
 Situação Atual  Promoção

 vigência 
 Nível  Grau  Nível  Grau

 830273-9 SANDRA SATHLER NuNES PEREIRA 2  PEB  II E  III E  01/04/2016

 Leia-se:

 MASP Nome do Servidor Nº Adm  Carreira
 Situação Atual  Promoção

 vigência 
 Nível  Grau  Nível  Grau

 830273-9 SANDRA SATHLER 2  PEB  II F  III F  01/04/2016

SRE: MONTE CARMELO
 CARREIRA: TÉCNICO DA EDuCAÇÃO - TDE
Onde se lê:

 MASP Nome do Servidor Nº Adm  Carreira  Situação Atual  Promoção  vigência  Nível  Grau  Nível  Grau
 957441-9 MARA APARECIDA SILvA MuNDIM 1  TDE  II E  III E  31/12/2015

 Leia-se:

 MASP Nome do Servidor Nº Adm  Carreira
 Situação Atual  Promoção

 vigência 
 Nível  Grau  Nível  Grau

 957441-9 MARA APARECIDA SILvA MuNDIM 1  TDE  II F  III F  31/12/2015

SRE: SETE LAGOAS
 CARREIRA: PROFESSOR DE EDuCAÇÃO BáSICA - PEB
Onde se lê:

 MASP Nome do Servidor Nº Adm  Carreira  Situação Atual  Promoção  vigência Nível  Grau  Nível  Grau
 323858-1 ADRIANA MARCIA RIBEIRO FERRARI 2  PEB  II L  III L  17/03/2016

 Leia-se:

 MASP Nome do Servidor Nº Adm  Carreira  Situação Atual  Promoção  vigência Nível  Grau  Nível  Grau
 323858-1 ADRIANA MARCIA RIBEIRO FERRARI 2  PEB  II M  III M  17/03/2016

SRE: uBERABA
 CARREIRA: PROFESSOR DE EDuCAÇÃO BáSICA - PEB
Onde se lê:

 MASP Nome do Servidor Nº Adm  Carreira  Situação Atual  Promoção  vigência  Nível  Grau  Nível  Grau
 961312-6 MARA PATRICIA FRAZAO DA SILvA 1  PEB  II I  III I  01/09/2015

 Leia-se:

 MASP Nome do Servidor Nº Adm  Carreira  Situação Atual  Promoção  vigência  Nível  Grau  Nível  Grau
 961312-6 MARA PATRICIA FRAZAO DA SILvA 1  PEB  II J  III J  01/09/2015

Art 2º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos às datas de vigência prevista.
Secretaria de Estado de Educação, em Belo Horizonte, aos 18 de outubro de 2018 .
(a) Wieland Silberschneider
Secretário de Estado Adjuntode Educação

19 1156911 - 1
Resolução SEE Nº 3985 de 18 de outubro de 2018

O Secretário de Estado Adjunto de Educação de Minas Gerais, no uso de suas atribuições conferidas pelo artigo 93 da Constituição do Estado e con-
siderando o disposto no artigo 18 da Lei Nº 15 .293, de 05 de agosto de 2004 e na Resolução SEPLAG Nº 067, de 18 de outubro de 2010,
RESOLvE:
Art 1º - Retifica na Resolução SEE nº 3026/2016 de promoção aos ocupantes de cargos efetivos das carreiras dos Profissionais de Educação Básica 
do Poder Executivo, publicada no “Minas Gerais” de 16/09/2016, a parte que se refere aos servidores relacionados a seguir, em razão de alteração 
no posicionamento em data anterior a promoção .

SRE: ALMENARA
 CARREIRA: ASSISTENTE TÉCNICO DE EDuCAÇÃO BáSICA - ATB
Onde se lê:

 MASP Nome do Servidor Nº Adm  Carreira  Situação Atual  Promoção  vigência  Nível  Grau  Nível  Grau
 807506-1 LILIAN LOPES DO AMARAL 1  ATB  II D  III D  05/04/2016

 Leia-se:

 MASP Nome do Servidor Nº Adm  Carreira  Situação Atual  Promoção  vigência  Nível  Grau  Nível  Grau
 807506-1 LILIAN LOPES DO AMARAL 1  ATB  II E  III E  05/04/2016

SRE: JANAÚBA
 CARREIRA: PROFESSOR DE EDuCAÇÃO BáSICA - PEB
Onde se lê:

 MASP Nome do Servidor Nº Adm  Carreira  Situação Atual  Promoção  vigência  Nível  Grau  Nível  Grau
 8926594-2 JEILCY LAINY GuIMARAES FREITAS 1  PEB  II L  III L  05/07/2016

 Leia-se:

 MASP Nome do Servidor Nº Adm  Carreira
 Situação Atual  Promoção

 vigência 
 Nível  Grau  Nível  Grau

 892659-4 JEILCY LAINY GuIMARAES FREITAS 1  PEB  II M  III M  05/07/2016

SRE: uBá
 CARREIRA: PROFESSOR DE EDuCAÇÃO BáSICA - PEB
Onde se lê:

 MASP Nome do Servidor Nº Adm  Carreira
 Situação Atual  Promoção

 vigência 
 Nível  Grau  Nível  Grau

 812827-4 ANA PAuLA MARTA SAMPAIO 1  PEB I F  II F  02/04/2016
 1112439-3 LILIAN MAIMERI BETIu 1  PEB I C  II C  28/04/2016
 373961-2 MARIA DIONISIA GRACIANO PEREIRA 3  PEB  II G  III G  03/01/2016

 Leia-se:

 MASP Nome do Servidor Nº Adm  Carreira 
 Situação Atual  Promoção

 vigência 
 Nível  Grau  Nível  Grau

 812827-4 ANA PAuLA MARTA SAMPAIO 1  PEB I G  II G  02/04/2016

 1112439-3 LILIAN MAIMERI BETIu 1  PEB I D  II D  28/04/2016

 373961-2 MARIA DIONISIA GRACIANO PEREIRA 3  PEB  II H  III H  03/01/2016

SRE: uBERLÂNDIA
 CARREIRA: PROFESSOR DE EDuCAÇÃO BáSICA – PEB
Onde se lê:

 MASP Nome do Servidor Nº Adm  Carreira  Situação Atual  Promoção  vigência  Nível  Grau  Nível  Grau
 566191-3  MARGARETE SIMONE SIMPLICIO DE JESuS 1  PEB I G  II G  01/04/2016
 566191-3  MARGARETE SIMONE SIMPLICIO DE JESuS 2  PEB I E  II E  01/04/2016


